

Перевод с английского языка

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»
НЕАУДИРОВАННАЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ
ГРУППЫ, ОСНОВАННОЙ НА МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2014 ГОДА

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
(В миллионах российских рублей)

	30 сентября (неаудированные)	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	321 580	335 059
Инвестиционная собственность	122	113
Гудвилл и прочие нематериальные активы	59 269	64 346
Инвестиции в ассоциированные предприятия	73 854	918
Прочие инвестиции	215	520
Отложенные налоговые активы	423	276
Прочие внеоборотные активы	4 943	3 990
Итого внеоборотные активы	460 406	405 222
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	4 714	3 941
Торговая и прочая дебиторская задолженность	52 333	39 824
Предоплаты	4 863	3 508
Предоплата по текущему налогу на прибыль	4 369	4 894
Прочие инвестиции	175	1 966
Денежные средства и их эквиваленты	3 724	7 960
Прочие оборотные активы	750	609
Итого оборотные активы	70 928	62 702
Активы, удерживаемые на продажу	614	93 048
Итого активы	531 948	560 972
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	97	97
Добавочный капитал	1 622	1 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(81 957)	(68 325)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	319 797	262 967
Итого капитал, причитающийся акционерам Группы	239 559	196 397
Доля неконтролирующих акционеров	3 240	3 359
Итого капитал	242 799	199 756
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	152 935	184 600
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	9 928	9 774
Отложенные налоговые обязательства	31 518	26 728
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	2 154	1 077
Прочие долгосрочные обязательства	5 089	5 127
Итого долгосрочные обязательства	201 624	227 306
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	32 881	33 209
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	47 631	73 635
Обязательства по текущему налогу на прибыль	76	69
Прочие краткосрочные обязательства	6 910	9 350
Итого краткосрочные обязательства	87 498	116 263
Обязательства, удерживаемые на продажу	27	17 647
Итого обязательства	289 149	361 216
Итого капитал и обязательства	531 948	560 972

Настоящая управленческая консолидированная промежуточная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Ростелеком» 14 ноября 2014 года и подписана от его имени:

Президент

Калугин С.Б.

Старший Вице Президент

Мельхорн К.-У.

Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 (неаудированные)				
	Примечание	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращения деятельности Примечание 2	Итого
Выручка	1	220 007	11 863	231 870
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(66 820)	(1 796)	(68 616)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(43 740)	(17)	(43 757)
Расходы по услугам операторов связи		(34 778)	(3 129)	(37 907)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(18 646)	(759)	(19 405)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		1 057	(23)	1 034
Расходы по сомнительным долгам		(2 491)	(175)	(2 666)
Прочие операционные доходы		8 985	72	9 057
Прочие операционные расходы		(31 192)	(3 353)	(34 545)
Итого операционные расходы, нетто		(187 625)	(9 180)	(196 805)
Операционная прибыль		32 382	2 683	35 065
Убытки от ассоциированных компаний		(229)	-	(229)
Финансовые расходы		(11 689)	(203)	(11 892)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)		(279)	24 710	24 431
Убыток от курсовых разниц, нетто		(6)	(45)	(51)
Прибыль до налогообложения		20 179	27 145	47 324
Расходы по налогу на прибыль		(5 032)	(2 736)	(7 768)
Прибыль за год		15 147	24 409	39 556
Прочий совокупный доход /(расход)				
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:				
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		169	(12)	157
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		169	(12)	157
Итого совокупный доход за год		15 316	24 397	39 713
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Группы		14 925	24 409	39 334
Неконтролирующим акционерам		222	-	222
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Группы		15 106	24 397	39 503
Неконтролирующим акционерам		210	-	210
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		6,54	10,69	17,22
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		6,51	10,65	17,16

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 (пересмотренные)			
	Примечание	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращения деятельности Примечание 2	Итого
Выручка	1	213 810	26 566	240 376
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(62 788)	(3 930)	(66 718)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(44 086)	(6 865)	(50 951)
Расходы по услугам операторов связи		(29 596)	(6 034)	(35 630)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(18 799)	(1 589)	(20 388)
Прибыль / (убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		46	(194)	(148)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(1 652)	(75)	(1 727)
Прочие операционные доходы		11 038	401	11 439
Прочие операционные расходы		(31 500)	(7 584)	(39 084)
Итого операционные расходы, нетто		(177 337)	(25 870)	(203 207)
Операционная прибыль		36 473	696	37 169
Доходы от ассоциированных компаний		61	-	61
Финансовые расходы		(10 889)	(766)	(11 655)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)		4 969	(823)	4 146
Убыток от курсовых разниц, нетто		(444)	(76)	(520)
Прибыль до налогообложения		30 170	(969)	29 201
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль		(6 227)	126	(6 101)
Прибыль за год		23 943	(843)	23 100
Прочий совокупный доход /(расход)				
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:				
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		39	-	39
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль		39	-	39
Итого совокупный доход за год		23 982	(843)	23 139
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Группы		23 817	(845)	22 972
Неконтролирующим акционерам		126	2	128
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Группы		23 852	(845)	23 007
Неконтролирующим акционерам		130	2	132
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		8,57	0,31	8,87
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		8,57	0,31	8,87

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(В миллионах российских рублей)

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
Примечание	2014 (неаудированные)	2013 (пересмотренные)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	47 324	29 201
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	43 757	50 951
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 034)	148
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	2 666	1 727
Убытки /(доходы) от ассоциированных компаний	229	(61)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	11 326	11 102
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(24 431)	(4 146)
Убыток от курсовых разниц, нетто	51	520
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	1 388	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(15 174)	(8 494)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	155	58
(Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов	(779)	693
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	3 511	3 357
Уменьшение прочих активов и обязательств	(3 471)	(3 738)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	65 518	81 318
Проценты уплаченные	(12 326)	(12 639)
Налог на прибыль уплаченный	(2 884)	(4 896)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	50 308	63 783
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(36 157)	(47 101)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	2 019	920
Приобретение финансовых активов	(321)	(11 244)
Поступления от продажи финансовых активов	25 805	6 963
Проценты полученные	347	262
Специальные дивиденды от выбывших дочерних компаний мобильного бизнеса	7 003	-
Дивиденды, полученные	13	2
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(29)	(21)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	-	(6)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 320)	(50 225)

ОАО «Ростелеком»
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ**
(В миллионах российских рублей)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014	2013
Примечания	(неаудированный)	(пересмотренный)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	815	9 372
Приобретение собственных акций	(14 419)	(33 121)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	316 224	327 254
Погашение банковских и корпоративных займов	(345 842)	(344 991)
Поступления от облигаций	-	30 000
Погашение облигаций	(2 440)	(1 613)
Поступление денежных средств по векселям	12	-
Погашение векселей	(12)	-
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(7)	13
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	(5)	(8)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(2)	(571)
Приобретение долей неконтролирующих акционеров	-	(20)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(7 294)	(5 828)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(305)	(247)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(53 275)	(19 760)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	51	(11)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(4 236)	(6 213)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 960	13 629
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3 724	7 416

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
(В миллионах российских рублей)

	Капитал, причитающийся акционерам Группы											
	Нереализованная прибыль по финансовым инструментам	Переводная деятельность	Положительные изменения в капитал, подлежащие переводу	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опциону на акции	Резерв на выплату дивидендов	Резерв на приобретение акций	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал		
Акционерный капитал	Добавочный капитал											
Сальдо на 1 января 2013 года (пересмотренный)	97	4 344	(10)	(82)	(34 822)	3 197	1 970	-	261 532	236 226	2 606	238 832
Прибыль за год (неаудированный)	-	-	-	-	-	-	-	-	22 972	22 972	128	23 100
Курсовые разницы при пересчете операций в иностранной валюте (неаудированный)	-	-	-	35	-	-	-	-	-	35	4	39
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	35	-	-	-	-	-	35	4	39
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	35	-	-	-	-	22 972	23 007	132	23 139
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированный):												
Дивиденды акционерам Группы (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	(5 828)	(5 828)	-	(5 828)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(247)	(247)
Приобретение собственных акций (неаудированный)	-	-	-	-	(33 121)	-	-	-	-	(33 121)	-	(33 121)
Продажа собственных акций (неаудированный)	-	261	-	-	9 045	-	-	-	-	9 306	-	9 306
Выбытие доли неконтролирующих акционеров вместе с выбытием дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	711	711
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированный)	-	-	-	-	-	(2 689)	-	-	2 689	-	-	-
Прочие изменения собственного капитала (неаудированный)	-	(25)	-	-	-	-	-	-	-	(25)	-	(25)
Итого операции с акционерами (неаудированный)	-	236	-	-	(24 076)	(2 689)	-	-	(3 139)	(29 668)	464	(29 204)
Сальдо на 30 сентября 2013 года (пересмотренный)	97	4 580	(10)	(47)	(58 898)	508	1 970	-	281 365	229 565	3 202	232 767

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА (продолжение)
(В миллионах российских рублей)

Капитал, причитающийся акционерам Группы										
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Нераспределенная прибыль по финансовым результатам	Переводная прибыль и финансовые результаты	Резерв по опциону	Резерв по акциям	Резерв по облигациям	Резерв по валютным курсам	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы
Сальдо на 1 января 2014 года (пересмотренный)	97	1 658	(10)	(45)	-	3 452	(23 239)	282 809	196 397	3 359 199 756
Прибыль за год (неаудированный)	-	-	-	-	-	-	-	39 334	39 334	222 39 556
Курсовые разницы при пересчете операций в иностранной валюте (неаудированный)	-	-	-	169	-	-	-	-	169	(12) 157
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	169	-	-	-	-	169	(12) 157
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	169	-	-	-	39 334	39 503	210 39 713
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированный):										
Дивиденды акционерам Группы (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	(7 294)	(7 294)	-	- (7 294)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(305) (305)
Приобретение собственных акций	-	28	-	-	(14 419)	-	23 169	-	8 750	8 750
Продажа собственных акций	-	-	-	-	787	-	-	-	815	- 815
Выбытие доли неконтролирующих акционеров вместе с выбытием дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(24) (24)
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированный)	-	-	-	-	-	1 388	-	-	1 388	- 1 388
Прочие изменения собственного капитала	-	(64)	-	-	-	-	-	64	-	- -
Итого операции с акционерами (неаудированный)	-	(36)	-	-	(13 632)	1 388	-	23 169	(7 230)	3 659 (329) 3 330
Сальдо на 30 сентября 2014 года (неаудированный)	97	1 622	(10)	124	(81 957)	1 388	3 452	(70) 314 913	239 559	3 240 242 799

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

1. ВЫРУЧКА

Выручка за периоды, закончившиеся 30 сентября 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014 (неаудирован ный)	2013 (пересмотре нный)
Услуги местной телефонной связи	60 849	65 792
Услуги внутризоновой телефонной связи	11 048	12 900
Услуги междугородней и международной телефонной связи	11 031	13 045
Услуги присоединения и пропуска трафика (кроме Интернет)	21 151	18 162
Услуги мобильной связи	13 976	29 384
Аренда каналов	8 163	8 031
Широкополосный доступ в интернет	44 709	41 369
Платное ТВ	10 571	8 660
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет трафика операторам)	17 577	16 368
Прочее	32 795	26 665
Итого выручка	231 870	240 376

За периоды, закончившиеся 30 сентября 2014 и 2013 годов, группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов:

Группы клиентов	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014 (неаудирован ный)	2013 (пересмотре нный)
Физические лица	112 525	124 347
Юридические лица	54 756	55 573
Бюджетные организации	34 005	31 549
Операторы	30 584	28 907
Итого	231 870	240 376

ОАО «Ростелеком»
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**
(В миллионах российских рублей)

2. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Консолидированная выручка от прекращенной деятельности за периоды, закончившиеся 30 сентября 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2014		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	16 524	(4 661)	11 863
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(1 796)	-	(1 796)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(17)	-	(17)
Расходы по услугам операторов связи	(6 603)	3 474	(3 129)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(769)	10	(759)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(22)	(1)	(23)
Расходы по сомнительным долгам	(175)	-	(175)
Прочие операционные доходы	72	-	72
Прочие операционные (расходы)/доходы	(4 531)	1 178	(3 353)
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(13 841)	4 661	(9 180)
Операционная прибыль/(убыток)	2 683	-	2 683
Финансовые (расходы)/доходы	(779)	576	(203)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	32 259	(7 549)	24 710
Убыток от курсовых разниц, нетто	(45)		(45)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	34 118	(6 973)	27 145
Расходы по налогу на прибыль	(2 736)	-	(2 736)
Прибыль/(убыток) за период	31 382	(6 973)	24 409

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	32 715	(6 149)	26 566
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(3 930)	-	(3 930)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(6 869)	4	(6 865)
Расходы по услугам операторов связи	(10 963)	4 929	(6 034)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(1 596)	7	(1 589)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(194)	-	(194)
Восстановление резерва по сомнительным долгам	(75)	-	(75)

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

(В миллионах российских рублей)

Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013			
	Прекращенная деятельность	Внутригруппо вые операции	Итого
Прочие операционные доходы	399	2	401
Прочие операционные (расходы)/доходы	(8 799)	1 215	(7 584)
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(32 027)	6 157	(25 870)
Операционная прибыль	688	8	696
Финансовые (расходы)/доходы	(2 212)	1,446	(766)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	1 157	(1 980)	(823)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто	(76)	-	(76)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(443)	(526)	(969)
Доходы по налогу на прибыль	126	-	126
Прибыль/(убыток) за период	(317)	(526)	(843)